Зарегистрировано в Минюсте РФ 20 мая 1994 г. N 573

КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ПАТЕНТАМ

И ТОВАРНЫМ ЗНАКАМ

ПРИКАЗ
от 11 мая 1994 г. N 18

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗЪЯСНЕНИЯ N 1 О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ

ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ АВТОРАМ ИЗОБРЕТЕНИЙ, ОХРАНЯЕМЫХ АВТОРСКИМИ
СВИДЕТЕЛЬСТВАМИ, И ПРОМЫШЛЕННЫХ ОБРАЗЦОВ, ОХРАНЯЕМЫХ

СВИДЕТЕЛЬСТВАМИ, ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПУТЕМ ПРОДАЖИ
ЛИЦЕНЗИИ ЗА ГРАНИЦУ

В целях обеспечения единства практики применения законодательства приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Разъяснение N 1 о порядке выплаты вознаграждения авторам

изобретений, охраняемых авторскими свидетельствами, и промышленных образцов,
охраняемых свидетельствами, за использование путем продажи лицензии за границу.

2. Управлению прав промышленной собственности (В.Б. Зязину) производить возврат
средств по требованиям юридических лиц, перечисливших их ранее на счет Управления для
выплаты вознаграждения, или их правопреемников.

В требованиях должны быть перечислены реквизиты (N платежного поручения, его
дата, N контракта или дополнений и страна лицензиата) ранее перечисленных средств и
указан расчетный счет для возврата средств. Требования должны быть подписаны
руководителем и главным бухгалтером, удостоверены гербовой или иной круглой печатью.
В случае предъявления требования правопреемником должен быть приложен документ,
подтверждающий правопреемство.

Председатель Роспатента
В.П.РАССОХИН

Утверждено
приказом Роспатента

от 11.05.94 N 18

РАЗЪЯСНЕНИЕ N 1
О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ АВТОРАМ ИЗОБРЕТЕНИЙ,

ОХРАНЯЕМЫХ АВТОРСКИМИ СВИДЕТЕЛЬСТВАМИ, И ПРОМЫШЛЕННЫХ
ОБРАЗЦОВ, ОХРАНЯЕМЫХ СВИДЕТЕЛЬСТВАМИ, ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ

ПУТЕМ ПРОДАЖИ ЛИЦЕНЗИИ ЗА ГРАНИЦУ

В связи с поступающими запросами, в соответствии с пунктом 5 постановления Совета
Министров - Правительства Российской Федерации от 14 августа 1993 г. N 822 Комитет
Российской Федерации по патентам и товарным знакам разъясняет:

1. В соответствии с пунктом 3 постановления Совета Министров - Правительства
Российской Федерации от 12 июля 1993 г. N 648 "О порядке использования изобретений и

 1

 2

промышленных образцов, охраняемых действующими на территории Российской Федерации
авторскими свидетельствами на изобретения и свидетельствами на промышленный образец,
и выплаты их авторам вознаграждения" вознаграждения за использование на территории
Российской Федерации изобретений, охраняемых авторскими свидетельствами СССР, и
промышленных образцов, охраняемых свидетельствами СССР, выплата которых не была
своевременно произведена министерствами и ведомствами, выплачиваются каждым
юридическим лицом, использовавшим изобретение или промышленный образец. Данное
правило применяется, в частности, к случаям использования изобретения или
промышленного образца в проданных за границу лицензиях, выплата вознаграждения за
которые не была произведена Госкомизобретений СССР и его правопреемниками. В этих
случаях вознаграждение выплачивается каждым юридическим лицом, продавшим лицензию
за границу (лицензиаром).

2. Если лицензионный договор заключен до 12 июля 1993 г., подсчет вознаграждения
производится по ранее действовавшему законодательству (Положение об открытиях,
изобретениях и рационализаторских предложениях, утвержденное постановлением Совета
Министров СССР от 21 августа 1974 г. N 584, с изменениями, внесенными постановлением
Совета Министров СССР от 28 декабря 1978 г. N 1078, и Положение о промышленных
образцах, утвержденное постановлением Совета Министров СССР от 8 июня 1981 г. N 539, с
применением в необходимых случаях постановления Совета Министров СССР от 8 сентября
1990 г. N 913 и с учетом ведомственных нормативных актов, действовавших на дату
заключения лицензионного договора). При этом, если выплата вознаграждения должна была
производиться в рублях, ее размер увеличивается с применением коэффициентов,
установленных для исчисления государственных пенсий.

3. Если лицензионный договор заключен после 12 июля 1993 г., размер вознаграждения
определяется по соглашению между лицензиаром и автором (авторами) изобретения или
промышленного образца, без ограничения минимальным и максимальным размером.

4. Настоящее разъяснение применяется к изобретениям и промышленным образцам,
охраняемым авторскими свидетельствами (свидетельствами), а также к случаям,
подпадающим под действие пункта 8 постановления Верховного Совета Российской
Федерации от 23 сентября 1992 г. "О введении в действие Патентного закона Российской
Федерации" или пункта 4 постановления Верховного Совета СССР от 31 мая 1991 г. "О
введении в действие Закона СССР "Об изобретениях в СССР".

Настоящее разъяснение не применяется к случаям, когда лицензиар является
иностранным юридическим лицом (в том числе юридическим лицом одного из государств -
бывших субъектов СССР).